Дело № 1-543/20

24RS0041-01-2020-005648-40

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 ноября 2020 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе: председательствующего судьи: Н.В. Марковой

при секретаре: Д.А. Калачевой

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска: Е.Е. Стрижневой 

подсудимого: ФИО1

защитника: адвоката коллегии адвокатов Железнодорожного района г. Красноярска Красноярского края И.В. Филатова, представившего ордер № 018662 от 16 октября 2020 года, удостоверение № 2210. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 00.00.0000 года год в Х, гражданина Российской Федерации, образование высшее, не женатого, малолетних детей не имеющего, проживающего с сожительницей, не работающего, военнообязанного, проживающего по Х, ранее судимого, осужден: 

1). 12 февраля 2019 года Октябрьским районным судом г.

Красноярска по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года,

содержится под стражей с 23 октября 2019 года,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 УК РФ, ч.1 ст.228.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно сбыл психотропные вещества, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также совершил покушение на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В августе 2018 года, находясь в г. Красноярске, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление психотропных веществ из химических и иных веществ с использованием химического оборудования, в приспособленном для этих целей помещении, с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Красноярска.

В августе 2018 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, достоверно зная, что его знакомые первое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и второе лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство причастны к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, предложил последним заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконным изготовлением психотропных веществ в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Красноярска, на что первое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и второе лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство ответили согласием, тем самым ФИО1 и вышеуказанные лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконное изготовление в целях последующего незаконного сбыта психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

При этом в августе 2018 года, ФИО1, первое и второе лицо, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, находясь по адресу: Х, распределили между собой преступные роли.

Так ФИО1 согласно достигнутой преступной договоренности обязался:

- изучить посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет процесс незаконного изготовления психотропных веществ;

- предоставить помещение квартиры по адресу: Х, для совместного с первым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, незаконного изготовления психотропных веществ с целью их дальнейшего незаконного сбыта;

- приобретать совместно с ним химическое оборудование для незаконного изготовления психотропных веществ с целью их дальнейшего незаконного сбыта; 

- приобретать совместно с ним с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет химические вещества, необходимые для незаконного изготовления психотропных веществ с целью их дальнейшего незаконного сбыта;

- своевременно совместно с ним получать в транспортной компании «Деловые линии» и доставлять полученные химические вещества, необходимые для незаконного изготовления психотропных веществ с целью их дальнейшего незаконного сбыта, в помещение квартиры по адресу: Х;

- совместно с первым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, незаконно изготавливать психотропные вещества из химических веществ с использованием химического оборудования, в приспособленном для этих целей помещении, в объемах необходимых для их последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- незаконно хранить совместно с первым и вторым лицом, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, психотропные вещества в приспособленном для этих целей помещении с целью их дальнейшего незаконного сбыта;

- передавать второму лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство для последующего незаконного сбыта психотропные вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- распределять полученную от незаконных сбытов психотропных веществ прибыль. 

В свою очередь первое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласно достигнутой преступной договоренности обязался:

- приобретать совместно с ФИО1 химическое оборудование для незаконного изготовления психотропных веществ с целью их дальнейшего незаконного сбыта; 

- приобретать совместно с ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет химические вещества, необходимые для незаконного изготовления психотропных веществ с целью их дальнейшего незаконного сбыта;

- своевременно совместно с ФИО1 получать в транспортной компании «Деловые линии» и доставлять полученные химические вещества, необходимые для незаконного изготовления психотропных веществ с целью их дальнейшего незаконного сбыта, в помещение квартиры по адресу: Х

- совместно с ФИО1 незаконно изготавливать психотропные вещества из химических веществ с использованием химического оборудования, в приспособленном для этих целей помещении, в объемах необходимых для их последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- незаконно хранить совместно с ФИО1 и вторым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство психотропные вещества в приспособленном для этих целей помещении с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

В свою очередь второе лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство согласно достигнутой преступной договоренности обязался:

- незаконно хранить совместно с первым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1 психотропные вещества в приспособленном для этих целей помещении с целью их дальнейшего незаконного сбыта;

- получать от ФИО1 для последующего незаконного сбыта психотропные вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- осуществлять незаконный сбыт психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, передавая полученные ФИО1 денежные средства для последующего распределения прибыли. 

В период с августа 2018 года по сентябрь 2019 года, ФИО1 и первым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой преступной договоренности со вторым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в целях совместного незаконного изготовления психотропных веществ для их дальнейшего совместного незаконного сбыта, приобрели химическое оборудование: мерные стаканы, колбы с плоским дном, шариковый холодильник, делительную воронку, колбу Бунзена, воронки, шланг, индикаторные полоски, бумажные фильтры, палочки из бесцветного стекла и полимерного материала, и иные предметы, необходимые для совместного незаконного изготовления психотропных веществ с целью их дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В период с августа 2018 года по сентябрь 2019 года, ФИО1 и первое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой преступной договоренности со вторым лицом в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в целях совместного незаконного изготовления психотропных веществ для их дальнейшего совместного незаконного сбыта, разместили химическое оборудование: мерные стаканы, колбы с плоским дном, шариковый холодильник, делительную воронку, колбу Бунзена, воронки, шланг, индикаторные полоски, бумажные фильтры, палочки из бесцветного стекла и полимерного материала, и иные предметы, необходимые для незаконного изготовления наркотических средств с целью их дальнейшего совместного незаконного сбыта, в помещении квартиры по адресу: Х, тем самым приспособили его для совместного незаконного изготовления наркотических средств с целью их дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В период с августа 2018 года по сентябрь 2019 года, ФИО1 и первое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой преступной договоренности со вторым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в целях совместного незаконного изготовления психотропных веществ для их дальнейшего совместного незаконного сбыта, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказали на денежные средства химические вещества, необходимые для совместного незаконного изготовления с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин, оформив доставку на имя ФИО1 посредством почтового отправления через транспортную компанию «Деловые Линии». 

В конце сентября – начале октября 2019 года ФИО1 и первое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой преступной договоренности со вторым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в целях совместного незаконного изготовления психотропных веществ для их дальнейшего совместного незаконного сбыта, находясь в офисе транспортной компании «Деловые Линии» получили почтовое отправление с химическими веществами, необходимыми для совместного незаконного изготовления в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин. 

В период времени с начала октября 2019 года до 10 октября 2019 года ФИО1 и первое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой преступной договоренности со вторым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер своих действий, желая наступления преступных последствий, находясь в помещении Х, используя химическое оборудование, необходимое для совместного незаконного изготовления психотропных веществ из химических веществ, с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет изготовили психотропное вещество амфетамин, массой не менее 221,3 грамма, которое ФИО1 в дневное время 10 октября 2019 года находясь в Х, передал второму лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

10 октября 2019 года в период до 21 часов 43 минут, второе лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с первым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, разделил полученное от ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах психотропное вещество амфетамин на части, одну из которых массой 29,840 граммов с целью незаконного сбыта поместил в тайник на участке местности, расположенном в 20 метрах от хозяйственного здания №69 по ул. Маерчака г. Красноярска, другие три части общей массой 191,46 граммов продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта по месту своего проживания по адресу: Х. 

Продолжая реализовывать задуманное, второе лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и первым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, обратился к лицу, в отношении которого уголовное дело также выделено в отдельное производство, выступающему под учетной записью Интернет-магазина «LA Drugs», с предложением о покупке вещества, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 29,840 граммов путем отправления текстовых сообщений в чате на сайте электронной анонимной торговой площадки информационно-телекоммуникационной сети Интернет «hydruzxpnew4af.onion». Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под учетной записью Интернет-магазина «LA Drugs», ответило второму лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство согласием, после чего последний сообщил о необходимости внесения денежных средств на общую сумму 150000 рублей на электронный счет. После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающее под учетной записью Интернет-магазина «LA Drugs», в период времени с 10 октября 2019 года до 12 часов 00 минут 11 октября 2019 года, выполнило требования второго лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и внесло в качестве оплаты, денежные средства в сумме 150000 рублей, путем перевода с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет на неустановленный электронный счет, после чего второе лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающему под учетной записью Интернет-магазина «LA Drugs» место нахождения тайника с вышеуказанным психотропным веществом, отправив с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет 10 октября 2019 года, сообщение с текстовым описанием тайника «56.040275, 92.834605 Фото нет. Координаты указывают ровно на угол жб блоков. Там в углу кучка камней, кирпича и строй мусора максимум пол метра высотой, подойдешь к ней и перед тобой на склоне этой кучки, что то похожее с виду на тряпку черную, но на самом деле это полиэтилен серый грязный, под ним сверток зеленый в изоленте.», расположенным у бетонных блоков, на расстоянии примерно 20 метров от ограждения территории здания по адресу: 

<

...>, которое в свою очередь сообщило местонахождение тайника третьему лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, который получив адрес места закладки 11 октября 2019 года около 14 часов 15 минут, проследовав по адресу: 

<

...>, извлек из тайника, находящегося у бетонных блоков на расстоянии 20 метров от ограждения вышеуказанного здания, вещество, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, тем самым незаконно приобрел и стал хранить его в автомобиле «Субару Форестер», г/н У регион, с целью последующего незаконного сбыта. 

11 октября 2019 года около 15 часов 00 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе ОРМ «наблюдение» третье лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство задержан в павильоне по адресу: 

<

...>»г», после чего 11 октября 2019 года в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в салоне автомобиля «Субару Форестер», г/н У регион, припаркованного возле павильона по адресу: 

<

...> «г», обнаружены и изъяты: вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/1317 от 01.11.2019 года содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 29,840 граммов (с учетом количества вещества израсходованного при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру

Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Тем самым, первое, второе лицо в отношении которых дело выделено в отдельное производство и ФИО1, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет психотропное вещество амфетамин, в крупном размере массой 29,840 граммов. 

Кроме того, в период с августа 2018 года по сентябрь 2019 года, ФИО1 и первое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой преступной договоренности со вторым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство в целях совместного незаконного изготовления психотропных веществ для их дальнейшего совместного незаконного сбыта, при не установленных обстоятельствах приобрели химическое оборудование: мерные стаканы, колбы с плоским дном, шариковый холодильник, делительную воронку, колбу Бунзена, воронки, шланг, индикаторные полоски, бумажные фильтры, палочки из бесцветного стекла и полимерного материала, и иные предметы, необходимые для совместного незаконного изготовления психотропных веществ с целью их дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В период с августа 2018 года по сентябрь 2019 года, ФИО1 и первое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой преступной договоренности со вторым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в целях совместного незаконного изготовления психотропных веществ для их дальнейшего совместного незаконного сбыта, разместили химическое оборудование: мерные стаканы, колбы с плоским дном, шариковый холодильник, делительную воронку, колбу Бунзена, воронки, шланг, индикаторные полоски, бумажные фильтры, палочки из бесцветного стекла и полимерного материала, и иные предметы, необходимые для незаконного изготовления наркотических средств с целью их дальнейшего совместного незаконного сбыта, в помещении квартиры по адресу: Х, тем самым приспособили его для совместного незаконного изготовления наркотических средств с целью их дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В период с августа 2018 года по сентябрь 2019 года, ФИО1 и первое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой преступной договоренности со вторым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в целях совместного незаконного изготовления психотропных веществ для их дальнейшего совместного незаконного сбыта, при не установленных обстоятельствах, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет заказали на денежные средства химические вещества, необходимые для совместного незаконного изготовления с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин, оформив доставку на имя ФИО1 посредством почтового отправления через транспортную компанию «Деловые Линии». 

В конце сентября – начале октября 2019 года ФИО1 и первое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство действуя группой лиц по предварительному сговору, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой преступной договоренности со вторым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в целях совместного незаконного изготовления психотропных веществ для их дальнейшего совместного незаконного сбыта, находясь в офисе транспортной компании «Деловые Линии» получили почтовое отправление с химическими веществами, необходимыми для совместного незаконного изготовления в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта психотропного вещества амфетамин. 

В период времени с начала октября 2019 года до 10 октября 2019 года ФИО1 и первое лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой преступной договоренности со вторым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, реализуя единый преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер своих действий, желая наступления преступных последствий, находясь в помещении квартиры по адресу: Х, используя химическое оборудование, необходимое для совместного незаконного изготовления психотропных веществ из химических веществ, с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет изготовили психотропное вещество амфетамин, массой не менее 221,3 грамма, которое ФИО1 в дневное время 10 октября 2019 года находясь в помещении Х, передал второму лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

10 октября 2019 года в период до 21 часов 43 минут, второе лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее достигнутой преступной договоренности с первым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, разделил полученное от ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах психотропное вещество амфетамин на части, одну из которых массой 29,840 граммов с целью незаконного сбыта поместил в тайник на участке местности, расположенном в 20 метрах от хозяйственного здания № 69 по ул. Маерчака г. Красноярска и в последствии 10 октября 2019 года незаконно сбыл действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и первым лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выступающему под учетной записью Интернет-магазина «LA Drugs», другие три части общей массой 191,46 граммов продолжил хранить с целью последующего незаконного сбыта по месту своего проживания по адресу: Х 

Однако свои преступные намерения первое, второе лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство и ФИО1, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку 22 октября 2019 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятия «наблюдение» были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. После чего, 22 октября 2019 года в период времени с 18 часов 05 минут до 19 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства второго лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство по адресу: Х обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 11/1382 от 20 ноября 2019 года содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 191,46 граммов, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесено к крупному размеру.

Амфетамин постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесен к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1).

Кроме того, в октябре 2019 года, в период до 20 октября 2019 года, находясь в г. Красноярске, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств в крупном размере, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в Интернет-магазине «Механик» при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта прекурсоров наркотических средств вещество, содержащее в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, количественное содержание 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он составило 19,078 граммов.

20 октября 2019 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт прекурсоров наркотических средств, находясь в офисе транспортной компании «Деловые Линии» по адресу: 

<

...>, получил грузовое отправление с веществом, которое содержит в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, количественное содержание которого составляет 19,078 граммов, которое стал незаконно хранить в целях последующих незаконных сбытов по месту своего проживания по адресу: Х. 

Однако свои преступные намерения ФИО1, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 22 октября 2019 года в 17 часов 20 минут возле здания по адресу: 

<

...> «е», в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ ФИО1 задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю. 22 октября 2020 года в период времени с 21 часа 20 минут до 23 часов 50 минут в ходе проведения ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Х, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключения эксперта №11/1390 от 29 ноября 2019 года содержит в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, количественное содержание которого составляет 19,078 граммов, что согласно постановления Правительства РФ от 08.10.2012 года № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное, на предварительном следствии, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Ходатайство заявлено добровольно и при участии защитника. ФИО1 осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке и принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник Филатов И.В. заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель Стрижнева Е.Е. не возражала против особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а также подтвердила активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Как следует из материалов дела с ФИО1 в ходе предварительного следствия заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с условиями которого он обязался: дать подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе по переписке между ним и остальными участниками, сохранившейся в приложении Telegram, установленном на его планшете, при этом сообщить пароль доступа к данному приложению, изобличить остальных участников, совершивших вышеуказанные преступления, подтвердить свои показания на очных ставках с данными лицами, принять участие в необходимых следственных действиях, дать показания в отношении лица, которое совместно с ним незаконно изготавливало психотропное вещество амфетамин, которое впоследствии было продано в октябре 2019 года, дать подробные показания об обстоятельствах приобретения прекурсоров, приобретенных им для последующего изготовления наркотического средства мефедрон. Сообщенные ФИО1 сведения подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 полностью выполнил все принятые на себя в рамках досудебного соглашения обязательства, так как в ходе предварительного расследования ФИО1 дал полные и достоверные показания, изобличающие, как себя, так и других участников преступной организации, в том числе и о роли участников преступной группы, которые подтвердил в ходе очных ставок, подтвердил факты совершения особо тяжких преступлений преступной группой, в том числе свое участие в ней, сообщил о способе изготовления психотропного вещества амфетамин, роли каждого участника в процессе изготовления и последующей реализации данного психотропного вещества. На основании собранных по уголовному делу доказательств, в том числе с учетом показаний обвиняемого ФИО1, установлена структура и механизм функционирования преступной группы, участники которой привлечены к уголовной ответственности по ст. 228.1 УК РФ за незаконный оборот наркотических средств. Сведений о поступлении угроз в адрес ФИО1 и его близких родственников в результате сотрудничества со стороной обвинения, не установлено.

С учетом изложенного суд считает возможным рассмотреть дело в отношении ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по делу, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, государственный обвинитель подтвердил активное способствование подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, что также подтверждается исследованными материалами.

Судом разъяснены, а подсудимому понятны особенности и последствия рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренные ст. 317.7 и 317.8 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО1, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его действия следует квалифицировать по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Его же действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Его же действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 1 ст. 228.4 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта прекурсоров наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении меры наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, которые по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ каждое относятся к категории особо тяжких, по ч. 1 ст. 228.4 УК РФ к категории средней тяжести. Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 проживает с сожительницей, по месту содержания в СИЗО-1 г. Красноярска характеризуется с удовлетворительной стороны, по прежнему месту работы, учебы в Университете, Федерацией Джиу-Джитсу Красноярского края, по месту жительства соседями характеризуется исключительно с положительной стороны, на учетах в КНД, КПНД не состоит. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает, признание вины и раскаяние в содеянном, принес извинения в судебном заседании, награжден многочисленными грамотами и дипломами за хорошие успехи и активное участие в жизни школы, спортивной деятельности школы, имеет благодарственное письмо за участие в волонтерской деятельности, благодарность главы Курагинского района за содействие в развитии туристического кластера, ходатайство трудового коллектива ООО «СМК» о возможности трудоустройства ФИО1, а также в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, учитывая, что при задержании ФИО1 сразу сообщил о совершенных преступлениях, что суд расценивает, как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в рамках выполнения им заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве и фактическое его выполнение ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, представляющих повышенную общественную опасность, суд не находит оснований для изменения категории каждого преступления на менее тяжкую.

С учетом изложенного, в том числе данных личности ФИО1, обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказание на его исправление, характер и степень общественной опасности преступлений, суд полагает, что в данном случае лишь наказание в виде реального лишения свободы окажет положительное влияние на исправление ФИО1 и сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. При указанных обстоятельствах, оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется. Учитывая, что ФИО1 совершил два умышленных особо тяжких преступления и одно преступление средней тяжести в период испытательного срока по приговору от 12 февраля 2019 года, условное осуждение по приговору от 12 февраля 2019 года в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ подлежит отмене, и наказание назначается по правилам ст.70 УК РФ. Наказание за совершенные преступления назначается по совокупности преступлений, в соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ, и с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ за каждое совершенное преступление, а по каждому покушению на преступление, так же с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая, что в результате применения ч. 2 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ назначенный срок наказания является менее строгим, чем низший предел, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 1 ст. 228.4 УК РФ, а по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ при применении ч. 2 ст. 62 УК РФ, срок наказания совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией данной статьи, при наличии при этом смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, то наказание по каждому преступлению назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, применение которой в данном случае не требуется. 

Кроме того, дополнительные наказания по каждому особо тяжкому преступлению в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, по преступлению средней тяжести в виде штрафа, суд полагает возможным не применять, с учетом смягчающих вину обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы, оснований для изменения меры пресечения не имеется, суд полагает необходимым продлить срок заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Учитывая, что ФИО1 с 23 октября 2019 года содержится под стражей, в соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ, указанный срок подлежит зачету исходя из расчета соответствия один день содержания под стражей за один день лишения свободы в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 1 ст. 228.4 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 УК РФ, ч. 1 ст. 228.4 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию назначить 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору от 12 февраля 2019 года.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 12 февраля 2019 года и окончательно к отбытию назначить 9 (девять) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания, срок заключения под стражей с 23 октября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета соответствия один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, в виде заключения под стражей в СИЗО-1 г. Красноярска оставить прежней, продлив, в отношении ФИО1 срок заключения под стражей в СИЗО-1 г. Красноярска, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 240 граммов, вещество массой 806,709 граммов, содержащее в своем составе прекурсов 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, вещество массой 508,96 граммов, содержащее в своем составе прекурсоры наркотических средств, психотропное вещество амфетамин, массой 186,21 граммов, массой 4,640 граммов, массой 3, 455 граммов, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,74 грамма, наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0, 0041 граммов, психотропное вещество амфетамин, массой 29, 720 граммов, наркотическое средство мефедрон, массой 0,826 рублей, наркотическое МДМА, массой 0,970 граммов, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 4,79 граммов, массой 0,12 граммов, психотропное вещество амфетамин, массой 3,98 граммов, наркотическое средство мефедрон, массой 3,005 граммов, психотропное вещество, массой 4,770 граммов, вещество, содержащее в составе прекурсоры, массой 44,238 граммов, психотропное вещество амфетамин, массой 186,69 граммов, массой 0,026 граммов, наркотическое средство каннабис, массой 2,77 граммов, наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0, 0114 граммов, каннабис, массой 246 граммов, химическую посуду, емкости с веществами и жидкостями, упаковочный материал, электронные весы, первоначальную упаковку от психотропного вещества, контейнеры с крышками, полимерные пакеты противень –хранить в камере хранения ГУ МВД России по Красноярскому краю до принятия решения по выделенному уголовному делу У. Сведения ООО «Деловые Линии» - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10-ти суток с подачей жалобы через Октябрьский районный суд г. Красноярска, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Копия верна

Подписано председательствующим

Судья: Н.В. Маркова